关于做好强降雨过程防范应对工作的通知

各乡镇（街道）防汛抗旱指挥部、县防汛抗旱指挥部各成员单

位：

据县气象局预报，受高空低槽和低层低涡共同影响，28 日

下午至 29 日，我县有小到中阵雨、雷阵雨，局部伴有雷暴大风、

短时强降水等强对流天气；降水量分布不均，南多北少，累计

降水量 10 到 25 毫米。6 月 30 日到 7 月 1 日我县以晴热天气为

主。7 月 2 日至 3 日，我县还有一次较明显降水天气过程。为做

好降雨过程防范应对工作，现提出以下要求，请认真抓好贯彻

落实。

一要压紧压实防汛责任。要牢牢牵住责任制这个“牛鼻子”,

全面落实以行政首长负责制为核心的防汛责任制，特别要夯实

基层防汛责任，落实到每一处危险区、每一个隐患点。当气象

部门发布暴雨预警可能造成洪涝灾害时，各级包保责任人特别

是包乡包村责任人要下沉一线，确保关键时刻应对有序。

二要加强监测预报预警。要密切关注天气形势发展变化情

況。关键节点加密预报频次，加强山丘区和重点防汛部位雨情

水情实时监测，及时发布强降雨、强对流等恶劣天气和山洪灾

害预警信息，落实预警与响应联动“叫应”机制，努力做到地

域全覆盖、人员无遗漏。

三要开展隐患排查整改。要在前期排查的基础上，重点针

对降雨落区开展隐患排查整改，特别要加强对山丘区居住人员、

旅游人员、沟河内施工人员设备的排查，做到不留死角、不落

一人、发现隐患迅速整改到位，坚决把风险消除在萌芽状态、

成灾之前。

四要强化重点区域防控。要强化中小河流、小型水库、淤

地坝、尾矿库、山洪和地质灾害、城市短时内涝防范应对工作、

特别是预报降雨较大的地区，要定人定点定时开展巡查，一旦

发生险情，做到抢早、抢小、抢住，确保防洪安全。

五要做好信息收集报送。要按照信息报送的有关要求，健

全完善突发险情灾情信息报送制度，及时搜集和全面掌握突发

险情灾情信息，并在第一时间向同级党委政府和上级防汛抗旱

指挥部报告。当发生人员被困和伤亡、城镇受淹、重要设施毁

坏等重大灾害时，要立即报告县防汛抗旱指挥部，并及时做好

续报工作，为科学防灾减灾指挥决策提供支撑。

六要强化值班值守和应急处置。要严格落实 24 小时值班值

守和领导带班制度，加强灾情、险情信息报送。要向可能发生

灾害的基层一线预置抢险力量和装备，第一时间开展应急处置

和救援，全力保障人民群众生命财产安全。

2023年6月28日